1
操作器 HW系列 使用说明书
HWXIA
■产品简述
HW 系列操作器，作为 PID 调节器或 DCS 等系统的配套产品，用于手动调节或作为
后备仪表。一路测量反馈输入信号，另一路作为 PID 或 DCS 调节输入，既可实现 PID 或
DCS 对执行机构的自动控制操作输出，亦可通过面板按键进行手动控制操作输出。
操作器分为 Q 型操作器和 D 型操作器。Q 型操作器为模拟量连续输出模式，此时，调

6.4 跟踪/变送输出
该功能为选配功能。不同型号仪表可根据选配清单选配模拟量输出。
跟踪/变送输出功能的输出形式，首先取决于订货型号，在订货规格的基础上，还受到下面所述的
Aot2 参数的控制。
 AoS2（AoS2）——跟踪/变送输出信号源选择
5
设置为 0 时对测量/反馈输入变送输出，输出的量程按 ur1、Fr1；
设置为 1 时对调节输入变送输出，输出的量程按 ur2、Fr2；
设置为 2 时为跟踪输出，反映了操作输出的大小，提供给调节设备，实现手动与自动的无平衡，无
扰动的切换。
 Aot2（Aot2）——跟踪/变送输出信号类型选择
序号 符号 对应输出类型 序号 符号 对应输出类型
0 4-20 (4~20)mA 3 1-5v (1~5)V
1 0-10 (0~10)mA 4 0-5v (0~5)V / (0~10)V.
2 0-20 (0~20)mA
注：订货选择 0-10V 变送输出时，输出类型参数设置为 0-5v。
6.5 通讯接口
该功能为选配功能。不同型号仪表可根据选配清单选配 RS232 或 RS485 通讯接口。
 Add1（Add1）——仪表通讯地址，设置范围 1~255，出厂默认值为 1
 bAu1（bAu1）——通讯速率选择，设置范围 0~6，依次表示 2400/4800/9600/19200/ 38400 /
57600/ 115200(bps)，出厂默认值为 9600bps
 Pro1（Pro1）——通讯协议选择
0：tc（TCASCII 协议）1：mod（Modbus-RTU 协议）
 oES1（oES1）——校验方式选择（仅当 Modbus 协议时有效）
当通讯协议选择为 Modbus 协议时，本参数才显示
0：n 无校验（None）  1：odd 奇校验（Odd）2：EvEn 偶校验（Even）
 Sto1（Sto1）——通讯停止位（仅当 Modbus 协议时有效）
当通讯协议选择为 Modbus 协议时，本参数才显示
可设为 1 位或 2 位，出厂默认值为 1
6.6 参数备份和恢复
参数备份和恢复功能在组态设置组参数中设置。
参数备份方法：
1. 通过密码进入组态设置组参数，密码设置值需与备份密码一致。
2. 按键操作进入用户备份参数SAvE（SAvE）中，将其修改为 on，并按 SET 键确认。
3. 确认后，仪表显示“----”并开始备份参数，直至备份完成，显示“ok”(ok)，并自动退出
备份。
★ 在备份过程中，请勿触碰按键或断电。
参数恢复方法和恢复出厂参数的步骤与上述参数备份方法一样，
分别进入 LoAd（LoAd）和 dEF（dEF）参数中操作即可。
vEr（vEr）只用于显示仪表版本，不能设置。
 7. 通讯说明
◆双芯屏敝线的屏敝层作为通讯地线，注意不可与设备保护地连接。当传输距离较远或总线连接中干
扰较大时，传输干线两端需分别加 120Ω的终端电阻，连接在 485＋ 485－之间。
◆ 当一台计算机挂多台仪表时，网络拓扑结构为总线型。需注意的是终端电阻要接在通讯干线的两
端，分支后的传输线要尽可能的短，以减少干扰。
◆ 仪表支持 TC ASCII 和 Modbus-RTU 两种通讯协议，通过参数设置。
◆ 必须将相连的所有仪表设置为不同的地址。
◆ 当修改波特率时，必须将相连的所有仪表及计算机修改成同一波特率。
◆ 通讯协议请下载相应仪表的通讯说明 。
 8. 抗干扰措施
当仪表发现较大的波动或跳动时，一般是由于干扰太强造成，采取下列措施能减小或消除干扰。
 仪表输入信号电缆采用屏蔽电缆，屏蔽层接大地或接到仪表输入地端。并尽量与 100V 以上动力
线分开
 仪表供电与感性负载（如交流接触器）供电尽量分开
 在感性负载的控制接点并联 RC 火花吸收电路
 适当设置仪表的滤波相关的参数，详见『6.1.1 输入』
 利用仪表的报警延时功能，防止干扰造成误动作
 9. 规格
 ■ 基本规格
项目 规格